

**COMMUNIQUE DE PRESSE DE VIOHALCO SA****Bruxelles, le 21 novembre 2023**

*L'information contenue dans ce communiqué de presse constitue une information réglementée au sens de l'arrêté royal du 14 novembre 2007 relatif aux obligations des émetteurs d'instruments financiers admis à la négociation sur un marché réglementé.*

**ElvalHalcor, filiale de Viohalco, soumet à la Bourse d'Athènes  
son rapport d'activités pour la période de neuf mois se terminant le 30 septembre 2023****Rentabilité opérationnelle et diminution de la dette nette****Principaux résultats financiers**

- **Forte rentabilité opérationnelle (EBITDA-ajusté) à 189,7 millions d'euros.**
- **Flux de trésorerie nets élevés provenant des activités opérationnelles (186,0 millions d'euros).**
- **Diminution de la dette nette de 225,7 millions d'euros en glissement annuel (à partir du 30.09.2022) et de 93,1 millions d'euros depuis le 31.12.2022.**

**Principaux résultats opérationnels**

- **Résilience face aux défis de l'environnement économique.**
- **Une demande modérée dans la plupart des segments de l'économie.**
- **Réduction des dépenses d'investissement suite à l'achèvement de la ligne de laquage au cours du premier semestre 2023.**
- **Païement du dividende de l'exercice 2022 - 0,06 euro par action.**

**Vue d'ensemble**

Au cours du troisième trimestre 2023, l'activité économique mondiale est restée modérée dans la plupart des secteurs de l'économie. L'inflation a continué à diminuer, permettant aux banques centrales de ralentir les hausses de taux d'intérêt, sans toutefois que leur désescalade soit en vue. Les prix de l'énergie sont restés contenus aux niveaux modérés qu'ils avaient atteints à la fin du premier semestre 2023, avec d'importantes fluctuations et une certaine nervosité quant à leur évolution future.

En ce qui concerne la performance du groupe ElvalHalcor pour les 9 premiers mois de 2023, le volume des ventes a baissé de 4,6% par rapport à la période correspondante de l'année précédente, tout en augmentant de manière significative par rapport à 2021. Le volume des ventes du segment Aluminium, en excluant l'impact de la déconsolidation d'Etem à partir du 2<sup>ème</sup> trimestre de 2023, a légèrement diminué de 1% (-2,8% en incluant Etem). Les ventes se sont élevées à 2.554,9 millions d'euros pour les 9 premiers mois de 2023, soit une baisse de 11,2% par rapport aux 2.877,5 millions d'euros pour la même période de l'année précédente.

Les prix des métaux au LME ont baissé au cours des 9 premiers mois de 2023 par rapport à la période correspondante de 2022. Le prix moyen de l'aluminium s'est établi à 2.096 euros/tn au cours des 9 premiers mois de 2023 contre 2.649 euros/tn au cours de la période correspondante de l'année précédente, soit une baisse de 21,0 %. Le prix moyen du cuivre a atteint 7.919 euros/tn contre 8.495

euros/tn l'année précédente, soit une baisse de 6,8 %, tandis que le prix moyen du zinc était de 2.486 euros/tn durant les 9 premiers mois de 2023 contre 3.414 euros/tn durant les 9 premiers mois de 2022, soit une baisse de 27,8 %.

Le résultat consolidé ajusté avant impôt, intérêts, amortissements, résultats sur métaux et autres éléments exceptionnels (EBITDA ajusté), qui reflète mieux la rentabilité opérationnelle du Groupe, a diminué de 17,8%, atteignant 189,7 millions d'euros pour les 9 premiers mois de 2023 contre 230,7 millions d'euros pour la période correspondante de l'année précédente, principalement en raison de la baisse des marges de recyclage et des pressions inflationnistes sur les coûts. Il convient de noter que l'EBITDA ajusté est resté à un niveau nettement supérieur à celui des 9 premiers mois de 2021 (130,4 millions d'euros).

La marge brute consolidée s'est élevée à 165,2 millions d'euros pour les 9 premiers mois de 2023 contre 308,0 millions d'euros pour la période correspondante de l'année précédente, tandis que le bénéfice consolidé avant intérêts, impôt et amortissements (EBITDA) s'est élevé à 144,8 millions d'euros contre 294,7 millions d'euros pour la période correspondante de l'année précédente. Le résultat comptable du métal, qui s'est traduit par des pertes de 43,1 millions d'euros pour les 9 premiers mois de 2023, contre des bénéfices de 64,5 millions d'euros pour la période correspondante de l'année précédente, a eu une incidence négative sur les chiffres susmentionnés.

Le résultat financier net consolidé (coût) a atteint 40,9 millions d'euros aux 9 premiers mois de 2023, augmentant de 37,0 % par rapport au montant de 29,9 millions d'euros de la période correspondante de l'année précédente. Cette hausse est attribuée à l'augmentation des taux d'intérêt, partiellement compensée par la diminution de la dette nette et limitée par les prêts à taux fixe représentant 55 % du total des emprunts à la fin de l'exercice.

Le bénéfice consolidé après impôt s'élève à 37,6 millions d'euros pour les 9 premiers mois de 2023 contre 164,8 millions d'euros pour la période correspondante de l'année précédente. Le bénéfice consolidé après impôt et intérêts minoritaires s'élève à 33,4 millions d'euros pour les 9 premiers mois de 2023, soit 0,0889 euro par action, contre 162,7 millions d'euros pour la période correspondante de l'année précédente (soit 0,4337 euro par action).

Le 30 juin 2023, le dividende pour l'année 2022 de 0,06 euro/action a été intégralement payé.

Le maintien de la rentabilité opérationnelle à des niveaux élevés, la diminution des besoins en fonds de roulement grâce à la combinaison d'une gestion efficace et de la baisse des prix des métaux, ainsi que l'achèvement du programme d'investissement majeur, ont permis au groupe de réduire sa dette nette de 93,1 millions d'euros par rapport à l'exercice se terminant le 31 décembre 2022 (-225,7 millions d'euros par rapport aux 9 premiers mois de 2022).

### Chiffres financiers clés

| Montants en milliers d'euros                  | Groupe    |           |           |
|---|-----------|-----------|-----------|
|   | 9M'23     | 9M'22     | 9M'21     |
| Chiffre d'affaires                            | 2.554.860 | 2.877.417 | 2.082.514 |
| Marge brute                                   | 165.224   | 307.963   | 187.435   |
| EBITDA  | 144.817   | 294.712   | 175.678   |
| EBITDA ajusté                                 | 189.683   | 230.739   | 130.416   |
| EBIT  | 88.315    | 242.613   | 124.738   |
| EBIT ajusté                                   | 133.181   | 178.640   | 79.475    |
| Résultat financier net                        | (40.974)  | (29.903)  | (22.307)  |
| Bénéfice avant impôt                          | 49.842    | 205.746   | 125.551   |
| Bénéfice après impôt                          | 37.597    | 164.749   | 117.930   |
| Bénéfice après impôt et intérêts minoritaires | 33.377    | 162.757   | 115.378   |
| Bénéfice par action (€)                       | 0,0889    | 0,4337    | 0,3075    |

La communication des résultats financiers d'ElvalHalcor en anglais est disponible sur le site web de la société [www.elvalhalcor.com](http://www.elvalhalcor.com)

#### **À propos de Viohalco**

Viohalco est une société holding, basée en Belgique, de sociétés métallurgiques de premier plan en Europe. Elle est cotée sur Euronext Bruxelles (VIO) et à la Bourse d'Athènes (BIO). Les sociétés de Viohalco sont spécialisées dans la fabrication de produits en aluminium, en cuivre, de câbles, d'acier, ainsi que de tubes d'acier et sont engagées dans la fabrication durable de produits et de solutions innovants, de haute qualité et à valeur ajoutée pour un éventail de clients dynamiques répartis dans le monde entier. Disposant de sites principaux de production en Grèce, Bulgarie, Roumanie, au Royaume-Uni et en Macédoine du Nord, les sociétés de Viohalco génèrent un chiffre d'affaires consolidé annuel de 7 milliards d'euros (2022). Le portefeuille de Viohalco comprend également un segment dédié à la R&D&I. De plus, Viohalco et ses sociétés possèdent des actifs immobiliers, principalement en Grèce, qui créent de la valeur ajoutée grâce à leur développement commercial. Pour plus d'informations, veuillez consulter notre site web à l'adresse [www.viohalco.com](http://www.viohalco.com).